
 

 
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 63 «Яблонька» 

( МБДОУ «Детский сад № 63 «Яблонька») 

 

П Р И К А З 
 

01.11.2019  № 193 

О  недопущении незаконных сборов  

денежных средств с родителей  

(законных представителей)  

воспитанников ДОО 

 

 На основании письма министерства образования, науки и молодёжной 

политики   Нижегородской области   «О незаконных сборах денежных средств в 

образовательных организациях» 

приказываю: 
1. Воспитателям и педагогам-специалистам ДОО: 

1.1. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОО; 

1.2. Неукоснительно соблюдать требования законодательства РФ (ФЗ № 

135 «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях»); 

1.3. Установить персональную ответственность за неправомерный сбор 

денежных средств, а так же за недостоверное информирование 

родителей (законных представителей) воспитанников по данному 

вопросу. 

2. Делопроизводителю Н.В. Торыгиной 

2.1. Обеспечить наличие на официальном сайте ДОО информации о 

финансово-хозяйственной деятельности, локальных актов, 

регулирующих вопросы о противодействии коррупции, порядке и 

внесении физическими и юридическими лицами добровольных 

пожертвований на нужды ДОО; 

2.2. Обеспечить наличие в родительских уголках данного приказа и 

письма министерства образования, науки и молодёжной политики   

Нижегородской области  «О незаконных сборах денежных средств в 

образовательных организациях». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                  О.И. Кондюрина 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 63 «Яблонька» 

( МБДОУ «Детский сад № 63 «Яблонька») 

 

П Р И К А З 
 

12.12.2018  № 154 

О содержании территории ДОО 

в зимний период 2018-2019 г. г. 

 

 Для обеспечения безопасного пребывания сотрудников, обучающихся и их 

родителей на территории ДОО, надлежащего содержания  зданий и сооружений и 

в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в зимний период 

приказываю: 



1. Заведующему хозяйством Ю.А. Прохоровой (дворнику А.К. Сазонтьеву, 

сторожу Е.В. Кошелеву): 

1.1. обеспечить травмобезопасное содержание подъездных путей, 

территории и прогулочных участков дошкольного учреждения; 

          1.2.     проводить своевременную расчистку тротуаров, хозяйственных и 

контейнерных площадок, подъездных путей до твердого покрытия; 

          1.3.    осуществлять уборку снега от входных групп здания, со ступеней и на 

тротуарах в рабочие дни до 7.00; 

          1.4.    очищать дорожки от снега во время снегопада и посыпать их песком 

или иными противогололедными материалами при возникновении скользкости 

или образовании гололеда (использование химических реагентов не допускается); 

          1.5.   расчищать крышки люков колодцев инженерных коммуникаций и 

пожарных гидрантов, ступени пожарных эвакуационных лестниц и запасных 

выходов из здания от снега и наледей; 

          1.6.    очищать кровли зданий, сооружений, прогулочных веранд от снега, 

наледей, сосулек с ограждением опасных участков и принятием всех 

необходимых мер предосторожности; 

          1.7.    не складировать снег около цоколя здания; 

          1.8.    осуществлять постоянный контроль за состоянием территории 

дошкольного учреждения, за техническим состоянием зданий и сооружений, 

проводить осмотр конструктивных элементов и инженерного оборудования; 

      2.   В случае возникновения чрезвычайных ситуаций в дошкольном 

учреждении и на территории принимать меры к их ликвидации и сообщать 

руководителю ДОО, в выгодные и праздничные дни - ответственным лицам 

согласно приказам заведующего «О назначении ответственных лиц в выходные и 

праздничные дни». 

       3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий          О.И. Кондюрина 

 

С приказом ознакомлены 

дата Ф.И.О. роспись 

12.12.2018 Кошелев Е.В.  
12.12.2018 Прохорова Ю.А.  
12.12.2018 Сазонтьев А.К.  
 
 


